11-8-2022

GazzeTTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA
— —

Art. 5.

Ammissibilita delle domande

1. Ai fini dell’ammissibilita al contributo:

a) le richieste devono contenere il quadro economico
dell’opera, il cronoprogramma dei laveri, le informazioni
riferite aila tipologia dell’ opera nonché il codice unico di
progetto (CUP) valido e correttamente individuato in re-
lazione all’opera per la quale viene richiesto il contributo
che deve essere coerenti con le finalitd individuate alle
lettere @), b) € ¢) del precedente comma 1 dell’art. 2;

b) le richieste devono riferirsi ad opere pubbliche
inserite nel documento unico di programmazione de-
gli enti locali di cui all’art. 170 del decreto legislativo
n. 267/2000 e che rientrano nello strumento urbanistico
comunale comunque denominato approvato ¢ vigente
nell’ambito territoriale del comune;

c) alla data della presentazione della richiesta i
comuni devono aver trasmesso alla banca dati delle am-
ministrazioni pubbliche (BDAP) i documenti contabili
di cui all’art. 1, comma 1, lettere b) ed e), e all’art. 3
del decreto del Ministro dell’economia ¢ delle finanze
12 maggio 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana n. 122 del 26 maggio 2016,
riferiti all’ultimo rendiconto della gestione approvato
(rendiconto di riferimento: anno 2021). Nel caso di co-
muni per i quali sono sospesi per legge i termini di ap-
provazione del rendiconto della gestione di riferimento,
le informazioni di cui al periodo precedente sono desun-
te dall’ultimo rendiconto della gestione trasmesso alla
citata banca dati.

2. Non sono ammesse domande formulate con modali-
ta e termini diversi da quelli previsti dal presente decreto.

Art. 6.
Istruzioni e specifiche

1. E facolta dei comuni, che avessero necessit di retti-
ficare i dati gia trasmessi, inviare, sempre telematicamen-
te, una nuova certificazione, comunque entro i termini di
trasmissione fissati dall’art. 4, previo annullamento della
precedente certificazione che perdera la sua validitd ai
fini del concorso erariale.

1l presente decreto sard pubblicato nella Gazzetta Uffi-
ciale della Repubblica italiana.

Roma, 25 luglio 2022

1l direttore centrale: COLAIANNI

22A04450

Serie generale - n. 187

DECRETO 26 luglio 2022.

Approvazione di norme tecniche di prevenzione incendi
per gli stabilimenti ed impianti di stoccaggio e trattamento
rifiuti.

IL MINISTRO DELL'INTERNO

Visto il decreto legislativo 8 marzo 2006, n. 139, re-
cante il riassetto delle disposizioni relative alle funzioni
ed ai compiti del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, a
norma dell’art. 11 della legge 29 luglio 2003, n. 229, ¢
successive modificazioni;

Visto il decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, re-
cante «Attuazione della direttiva 1999/31/CE relativa alle
discariche di rifiuti»;

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, con-
cernente le norme in materia ambientale;

Visto il decreto legislativo 3 dicembre 2010, n. 205, re-
cante «Disposizioni di attuazione della direttiva 2008/98/
CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 novem-
bre 2008 relativa ai rifiuti e che abroga alcune direttivex;

Visto il decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69 recen-
te «Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economian,
convertito, con modificazioni, con la legge 9 agosto
2013, n. 98.

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 1° ago-
sto 2011, n. 151, concernente il regolamento per la sem-
plificazione della disciplina dei procedimenti relativi alla
prevenzione degli incendi, a norma dell’art. 49, com-
ma 4-quater, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78,
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010,
n. 122;

Visto il decreto del Ministro dell’interno 30 novem-
bre 1983 recante «Termini, definizioni generali ¢ sim-
boli grafici di prevenzione incendi», pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 339 del
12 dicembre 1983;

Visto il decreto del Ministro dell’interno 31 marzo
2003 recante «Requisiti di reazione al fuoco dei materiali
costituenti le condotte di distribuzione e ripresa dell’aria
degli impianti di condizionamento e ventilazione», pub-
blicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana
n. 86 del 12 aprile 2003;

Visto il decreto del Ministro dell’interno 3 novembre
2004 recante «Disposizioni relative all’installazione ed
alla manutenzione dei dispositivi per I’apertura delle
porte installate lungo le vie di esodo, relativamente alla
sicurezza in caso di incendio», pubblicato nella Gazzet-
ta Ufficiale della Repubblica italiana n. 271 del 18 no-
vembre 2004;

Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 marzo
2005 recante «Requisiti di reazione al fuoco dei prodotti
da costruzione installati in attivita disciplinate da specifi-
che disposizioni tecniche di prevenzione incendi in base
al sistema di classificazione europeo», pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 73 del
30 marzo 2005;




11-8-2022

GazzerTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA [TALIANA

Serie generale - n. 187

Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 settem-
bre 2005 recante «Approvazione della regola tecnica di
prevenzione incendi per i vani degli impianti di solleva-
mento ubicati nelle attivita soggette ai controlli di preven-
zione incendi», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana n. 232 del 5 ottobre 2005;

Visto il decreto del Ministro dell’interno 16 febbraio
2007, recante «Classificazione di resistenza al fuoco di
prodotti ed elementi costruttivi di opere da costruzionen,
pubblicato nella Gazzerta Ufficiale della Repubblica ita-
liana n. 74 del 29 marzo 2007;

Visto il decreto del Ministro dell’interno 9 marzo 2007,
recante «Prestazioni di resistenza al fuoco delle costruzio-
ni nelle attivita soggette al controllo del Corpo nazionale
dei vigili del fuoco», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana n. 74 del 29 marzo 2007

Visto il decreto del Ministro dell’interno 7 agosto
2012 recante le disposizioni relative alle modalita di
presentazione delle istanze concernenti i procedimenti
di prevenzione incendi e alla documentazione da allega-
re, ai sensi dell’art. 2, comma 7, del decreto del Presi-
dente della Repubblica 1° agosto 2011, n. 151, pubbli-
cato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana
n. 201 del 29 agosto 2012;

Visto il decreto del Ministro dell’interno 20 dicembre
2012 recante «Regola tecnica di prevenzione incendi per
gli impianti di protezione attiva contro I’incendio installa-
ti nelle attivita soggette ai controlli di prevenzione incen-
di», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana n. 34 del gennaio 2013;

Visto il decreto del Ministro dell’interno 3 agosto 2015
recante I’approvazione di norme tecniche di prevenzione
incendi, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 8 mar-
20 2006, n. 139, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana n. 192 del 20 agosto 2015, e succes-
sive modificazioni;

Ravvisata la necessitd di emanare, sulla base delle nor-
me tecniche di cui al decreto del Ministro dell’interno
3 agosto 2015, specifiche disposizioni tecniche di preven-
zione incendi per stabilimenti ed impianti di stoccaggio ¢
trattamento rifiuti;

Sentito il Comitato centrale tecnico-scientifico per la
prevenzione incendi di cui all’art. 21 del decreto legisla-
tivo 8 marzo 2006, n. 139;

Espletata la procedura di informazione ai sensi della
direttiva (UE) 2015/1535 del 9 settembre 2015;

Decreta:

Art. 1.

Norme tecniche di prevenzione incendi per stabilimenti
ed impianti di stoccaggio e trattamento rifiuti

1. Sono approvate le norme tecniche di prevenzione in-
cendi di cui all’allegato 1, che costituisce parte integrante
del presente decreto.

2. Le norme tecniche di cui all’allegato 1 si applica-
no agli stabilimenti e impianti che effettuano stoccaggio
dei rifiuti in via esclusiva o a servizio degli impianti di
trattamento di rifiuti, esclusi i rifiuti inerti e radioattivi,
nonché ai centri di raccolta di rifiuti di superficie supe-
riore a 3.000 m>.

Art. 2.
Campo di applicazione

1. Le norme tecniche di cui all’allegato 1 si applicano
alle attivita, di cui all’art. 1, di nuova realizzazione e a
quelle esistenti alla data di entrata in vigore del presente.

2. Alle attivita di cui all’art. 1, esistenti alla data di en-
trata in vigore del presente decreto, si applicano le dispo-
sizioni dell’art. 5.

Art. 3.

Modalita applicative e coordinamento con
il decreto del Ministro dell’interno 3 agosto 2015

1. Le norme tecniche di cui all’allegato 1 si applica-
no alle attivitd di cui all’art. 1 in combinazione con le
seguenti sezioni dell’allegato 1 al decreto del Ministro
dell’interno del 3 agosto 2015:

a) Sezione G - Generalita;
b) Sezione S — Strategia antincendio;

¢} Sezione V — Regole tecniche verticali, limitata-
mente ai seguenti capitoli:

c.1) V.1 (Aree a rischio specifico),
¢.2) V.2 (Aree arischio per atmosfere esplosive),
¢€.3) V.3 (Vani degli ascensori);

d) Sezione M — Metodi.

2. Alle attivita di cui all’art. 1 per le quali vengono ap-
plicate le norme tecniche di cui all’allegato 1 non si appli-
cano le seguenti disposizioni:

a) decreto del Ministro dell’interno 30 novembre
1983 recante «Termini, definizioni generali e simboli gra-
fici di prevenzione incendi»;

b) decreto del Ministro dell’interno 31 marzo 2003
recante «Requisiti di reazione al fuoco dei materiali costi-
tuenti le condotte di distribuzione e ripresa dell’aria degli
impianti di condizionamento e ventilazionen;

¢) decreto del Ministro dell’interno 3 novembre
2004 recante «Disposizioni relative all’installazione ed
alla manutenzione dei dispositivi per ’apertura delle por-
te installate lungo le vie di esodo, relativamente alla sicu-
rezza in caso di incendio»;

d) decreto del Ministro dell’interno 15 marzo 2005
recante «Requisiti di reazione al fuoco dei prodotti da
costruzione installati in attivita disciplinate da specifiche
disposizioni tecniche di prevenzione incendi in base al
sistema di classificazione europeo»;




11-8-2022

GazzeTTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

Serie generale - n. 187

¢) decreto del Ministro dell’interno 15 settembre
2005 recante «Approvazione della regola tecnica di pre-
venzione incendi per i vani degli impianti di sollevamen-
to ubicati nelle attivitd soggette ai controlli di prevenzio-
ne incendi»;

) decreto del Ministro dell’interno 16 febbraio 2007,
recante «Classificazione di resistenza al fuoco di prodotti
ed elementi costruttivi di opere da costruzione»;

2) decreto del Ministro dell’interno 9 marzo 2007,
recante «Prestazioni di resistenza al fuoco delle costru-
zioni nelle attivita soggette al controllo del Corpo nazio-
nale dei vigili del fuocox;

h) decreto del Ministro dell’interno 20 dicembre
2012 recante «Regola tecnica di prevenzione incendi
per gli impianti di protezione attiva contro 1’incendio in-
stallati nelle attivita soggette ai controlli di prevenzione
incendi»;

3. Per gli interventi di modifica ovvero di ampliamento
delle attivita di cui all’art. 1, esistenti alla data di entrata
in vigore del presente decreto, le norme tecniche di cui
all’allegato 1 si applicano a condizione che le misure di
sicurezza antincendio gi in essere, nella parte dell’attivi-
ta non interessata dall’intervento, siano compatibili con
gli interventi da realizzare.

4. Per gli interventi di modifica o di ampliamento delle
attivitd esistenti di cui all’art. 1, non rientranti nei casi di
cui al comma 3, si continuano ad applicare le pertinenti
norme tecniche di prevenzione incendi e, per quanto non
disciplinato dalle stesse, i criteri tecnici di prevenzione
incendi di cui all’art. 15, comma 3, del decreto legislativo
8 marzo 2006, n. 139. Nei casi previsti dal presente com-
ma ¢ fatta salva, altresi, la possibilita per il responsabile
dell’attivita di applicare le disposizioni di cui all’allegato
1 all’intera attivita,

Art. 4.
Impiego dei prodotti per uso antincendio

1. 1 prodotti per uso antincendio, impiegati nel campo
di applicazione del presente decreto, devono essere:

a) identificati univocamente sotto la responsabilita
del produttore, secondo le procedure applicabili;

b) qualificati in relazione alle prestazioni richieste ¢
all’uso previsto;

¢) accettati dal responsabile dell’attivitd, ovvero dal
responsabile dell’esecuzione dei lavori mediante acquisi-
zione e verifica della documentazione di identificazione
e qualificazione.

2. L’impiego dei prodotti per uso antincendio ¢ con-
sentito se gli stessi sono utilizzati conformemente all’uso
previsto, sono rispondenti alle prestazioni richieste dal
presente decreto e se:

a) sono conformi alle disposizioni comunitarie
applicabili;

b) sono conformi, qualora non ricadenti nel campo
di applicazione di disposizioni comunitarie, alle apposi-
te disposizioni nazionali applicabili, gid sottoposte con
esito positivo alla procedura di informazione di cui alla
direttiva (UE) 2015/1535;

¢) qualora non contemplati nelle lettere a) e b),
sono legalmente commercializzati in un altro Stato
membro dell’Unione europea o in Turchia, o provenien-
ti da uno Stato EFTA firmatario dell’accordo SEE e in
esso legalmente commercializzati, per I’impiego nelle
stesse condizioni che permettono di garantire un livello
di protezione, ai fini della sicurezza dall’incendio, equi-
valente a quello previsto nella regola tecnica allegata al
presente decreto.

3. L’equivalenza del livello di protezione, garantito
dai prodotti per uso antincendio di cui al comma 2, &
valutata, ove necessario, dal Ministero dell’interno, ap-
plicando le procedure previste dal regolamento (UE)
2019/515 del 19 marzo 2019, relativo al reciproco rico-
noscimento delle merci legalmente commercializzate in
un altro Stato membro.

Art. 5,
Disposizioni transitorie e finali

1. Fatti salvi gli obblighi stabiliti dalla vigente legisla-
zione tecnica in materia di sicurezza e di prevenzione in-
cendi, le attivita esistenti di cui all’art. 2, comma 2, sono
adeguate alle disposizioni contenute nella regola tecnica
di cui all’allegato 1 entro 5 anni dalla data di entrata in
vigore del presente decreto.

2. Fatta salva la possibilita di applicare le disposizioni
contenute nell’allegato 1 per ’intera attivita, il presente
decreto non comporta adeguamenti per le attivita che, alla
data di entrata in vigore dello stesso, ricadono in uno dei
seguenti casi:

a) siano in possesso di atti abilitativi riguardanti an-
che la sussistenza dei requisiti di sicurezza antincendio,
rilasciati dalle competenti autoritd, cosi come previsto
dall’art. 38, comma 1, del decreto-legge 21 giugno 2013,
n. 69;

b) siano in regola con gli adempimenti previsti agli
articoli 3, 4, 5 ¢ 7 del decreto del Presidente della Repub-
blica 1° agosto 2011, n. 151.

3. 1l presente decreto entra in vigore il novantesimo
giomo successivo alla data di pubblicazione nella Gaz-
zetta Ulfficiale della Repubblica italiana.

Roma, 26 luglio 2022

1l Ministro: 1.AMORGESE




11-8-2022 GAzzZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generule - n. 187

ALLEGATO /

(articolo 1)

Stoccaggio e trattamento rifiuti.

Campo di applicazione
Definizioni = ‘
Classificazioni = ' \
Valutazione de rischio di incendio
Strategia antincendio
Reazione al fuoco -
Resistenza al fuoco:
- Compartimentazione
_Gestione della sicurezza antincendio
Controllo dell'incendio '
Rivelazione ed allarme
Operativita antincendio .
Sicurezza degli impianti tecnologici




11-8-2022 GAzzETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 187

L Campo di applicazione
1. La presente regola tecnica verticale si applica a stabilimenti e impianti che
effettuano stoccaggio dei rifiuti in via esclusiva o a servizio degli impianti di
trattamento di rifiuti, esclusi i rifiuti inerti e radiocattivi, nonché ai centri di
raccolta di rifiuti di superficie superiore a 3.000 m*.
Nota Sono esclusi | depositi temporansi come definiti nella parte IV del decreto legisladivo n. 152/2006.
Nota Nel computo della superficie dei centri di raccolta, sono escluse le superfici verdi perimetrail.

2. Definizioni

1. TS: Aree di stoccaggio costituite da aree all’aperto o da aree al chiuso

destinate al deposito di rifiuti caratterizzate da specifici livelli di
prestazione delle misure antincendi a protezione delle stesse, suddivise
in:

TSC: aree di stoccaggio di rifiuti al chiuso, interne alle opere da costruzione;
TSA: aree di stoccaggio di rifiuti all’aperto, del tipo:
a) a cielo libero, compreso lo stoccaggio interrato;

b) protette da tettoia per la protezione dagli agenti atmosferidi, di
dimensioni tali che ogni punto del perimetro dell'area di stoccaggio
sia accessibile direttamente da spazio scoperto o con un percorso di
lunghezza non superiore a 2 volte I’altezza della tettoia;

c) in baie o a parete protette da tettoia per la protezione dagli agenti
atmosferici, di dimensioni di cui al punto precedente.

Nota Non sono compatibili con la modalita di stoccaggio a cielo libero, i rifiuti sfusi non confezionati
con le seguenti caratteristiche di pericolo: esplosivi, che reagiscono a contatio con I'acqua
sviluppando gas Infiammabili, apparecchiature eletiriche ed eletwroniche classificate come
pericolose, batterie, corrosivi, infettivi, tossici e cancerogeni.

TSP; aree di stoccaggio di rifiuti a parete, all’aperto o al chiuso.
E’ possibile prevedere all’aperto o al chiuso pid stoccaggi con paret
indipendenti o su parete comune, purché ogni stoccaggio a parete sia
destinato a rifiuti di categorie omogenee e comunque tenendo conto della
compatibilita tra di essi.
TSB:aree di stoccaggio di rifiuti in baia o bunker, all’aperto o al chiuso,
delimitate da almeno due pareti con uno o piii lati liberi.
E’ possibile prevedere all’aperto o al chiuso pii baie o bunker
indipendenti o in batteria (costituiti da almeno due unitd), purché:
a) ogni bala o bunker sia destinata a rifiuti di categorie omogenee e
comunque tenendo conto della compatibiliti tra di essi;
b) ogni baia o bunker in batteria sia separato dalla baia o bunker adiacente
mediante parete.
TK: aree a rischio specifico (capitolo V.1) in cui si svolgonc una o piu
operazioni di smaltimento o di recupero dei rifiuti di cui agli allegati B e
C del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, fatta eccezione per le
attivita D15 ed R13. Sono altresi considerate aree a rischio specifico, aree
in cui si detengono o trattano rifiuti di gas infiammabili.

TZ: altre aree.




11-8-2022 GazzerTa UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 187

Nota Per tutte le tipologie sopra elencate lo stoccaggio dei rifiuti deve essere effetteato secondo i criteri
di compatibilitd, evitando di depositare all’interno di una stessa area rifiuti suscettibili di reagire
pericolosamente tra loro dando luogo alla formazione di prodotti Inflammabili, esplosivi o allo
sviluppo di calore. Sono fatie salve le operazionl di accorpamento, raggruppamento e
miscelazione consentite ed autorizzate nel rispetto delle disposiziani vigent.

Nota Per la definizione di rifiuto, di stoccaggio, di trattamento e di produttore del rifiuto si rimanda a
quanto indicato alla parte IV del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152,

Nota Per la definizione di centro di raccolta si rimanda alla parte IV del decreto legislative 3 aprile
2006, n. 152 e relativi decreti di disciplina.

Nota Per la definizione di discarica sl rimanda alla lettera g), comma 1, art. 2 del decreto legislativo 13
gennaio 2003, n. 36.

3. Classificazioni

1. Ai fini della presente regola tecnica, gli impianti di trattamento e stoccaggio
rifiuti sono classificati come segue:

a) in relazione alla superficie lorda A:
AA: A £5.000 m%
AB: 5.000 m’ < A < 10.000 m%;
AC: A > 10,000 m%,

Nota Nel computo della superficie lorda A, devono essere considerate tutte le aree destinate allo
stoccaggio. alle lavorazioni e le altre aree.

b) in relazione alle tipologie delle aree come di seguito elencate:
TSC: aree di stoccaggio di rifiuti al chiuso;
TSA: aree di stoccaggio di rifiuti all’aperto;
TSP: area di stoccaggio di rifiuti a parete;
TSB: area di stoccaggio di rifiuti in baia o bunker;
TK: aree a rischio specifico;
TZ: altre aree,

4, Valutazione del rischio di incendio

1. La progettazione della sicurezza antincendio deve essere effettuata attuando la
metodologia di cui al capitolo G.2.

2. La valutazione del rischio di incendio, effettuata secondo la metedologia di cui
al capitolo G.2, deve tener conto delle caratteristiche generali di pericolo dei
rifiuti stoccati nonché delle operazioni di smaltimento o recupero effettuate.

3. 1 profili di rischio sono determinati secondo la metodologia di cui al
capitolo G.3.

5. Strategia antincendio

1. Devono essere applicate tutte le misure antincendio della regola tecnica
orizzontale (RTO) attribuendo i livelli di prestazione secondo i criteri in esse
definiti, fermo restando quanto indicato al successivo comma 2.

2. Devono essere applicate le prescrizioni del capitolo V.1 in merito alle aree a
rischio specifico, e, ove pertinenti, le prescrizioni delle altre regole tecniche
verticali.




11-8-2022 GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 187

3. Nei- paragrafi che seguono sono riportate indicazioni_ complemeéntari o
sostitutive, dellé soluzioni conformi previste dai corrispondenu livelli di
prestazione della RTO.

5.1 Reazuone al fuoco

L L’eventuale tettoia di proteznone dagh agenti atmosfenci delle aree TSA deve
essere realizzata con materiali appartenenti almeno al gmppo GM1 di reazione
al fuoco (capitolo S.1)..

2. Le pareti delle aree TSP o TSB devono appartenere al gruppo GMO di reazione
al fuoco (capitolo S.1).

5.2, Resistenza al fuoco
' L Le pareti delle aree-di stoccaggio TSP o TSB, qualora prospicienti altri
stoccaggi o opere da costruzione o i confini dell’area su cui sorge Pattivit3, in
assenza delle distanze di separazione di cui al paragrafo 5.3.1, devono avere
prestazlonidlreustenzaalﬁmcooomedxseguitoindxcato

a) per le aree TSP o TSB all’aperto, lepareudxseparazioneu-abaiembatmena,
devono avere classe minima di resistenza al fuoco pari a 60;

b) per le aree TSP o TSB al chiuso, lepamudxsepamzionetrabaxembatteﬁa,
devonoavereclassemmzmadnresistenzaalﬁmcocmnm:sumtaallaclassedl
resistenza al fuoco del compartimento;

c) per le aree TSP o TSB all’aperto, realizzate in adiacenza a opere da
costruzione, lepareumadmcenza,devonoessereprivedlapemnaedavae
dasseminnnadxresxstenzaalfuocopanalzo Se le suddette aree di
‘stoccaggio non sono strutturalmente separate dalle opere di  costruzioni
adiacenti, deve essere verificato che un eventuale cedimento strutturale delle
-stesse, non arrechi danno al resto dell’opera da costruziane a cui sono
adiacenti;

d) per le aree TSB all’aperto, realizzate lungo i confini dell’attivitd, le pareti
devono avere classe minima di resistenza al fuoco pari a 120.

5.3. Compartimentazione

1. La superficie massxma lorda dei compartimenti di stoccaggno al chiuso deve
essere < 32.000 m?.

2. Le aree di stoccaggio al chiuso contenenti rifiuti con le seguenti caratteristiche
di pericolo: esplosivi, comburenti e perossidi, liquidi infiammabili, solidi
inflammabili o soggetti ad accensione spontanea, che reagxscono a contatto con
Pacqua sviluppando gas infiammabili, devono essere inserite in compartimenti
distinti.

3. Gli stoccaggi all’aperto devono essere organizzati in modo da assicurare il k-
vello di prestazione II per la compartimentazione (capitolo S.3).

5.3.1 Distanza di separazione per limitare la propagazione dellincendio

1. In caso di-stoccaggi all'aperto ai fini della definizione di una soluzione
conforme per la presente misura antincendio, il progettista impiega la procedura
tabellare indicata al paragrafo 5.3.2 oppure la procedura -analitica del
capitolo 5.3, imponendo un valore della soglia di- irraggiamento termico Eygu,,
prodotto dall’incendio della sorgente- considerata sul bersaglio, pari a
12,6 kW/m?




11-8-2022 GazzerTA UFRICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 187

2. Nell’ambito della procedura per la determinazione analitica della distanza di
separazione, nel calcolo della potenza termica radiante dovuta all’incendio
convenzionale E;, il calcolo del carico di incendio specifico q; della sorgente
considerata da cui E, dipende, deve essere sviluppato considerando la superficie
in pianta del cumulo di rifiuti.

3. Le distanza di separazione, calcolate in accordo al precedente comma 1,
possono essere ridotte del 30% se lo stoccaggio di rifiuti avviene all'interno di
cassoni metallicidi capaciti > 33 m*.

4. Nel caso di stoccaggio allinterno di cassoni metallici di capacita £33 m®, &
considerata soluzione conforme I'interposizione di una distanza di separazione
tra i singoli stoccaggi 2 2 m e, tra questi e opere da costruzione o tra questi e i
confini > 4 m. Tale ultima distanza potra essere dimezzata qualora il cassone
metallico sia dotato di chiusura superiore, anch’essa metallica.

53.2 Procedura per la determinazione tabellare della distanza di separazione

1. Le disposizioni de] presente paragrafo si applicano unicamente agli stoccaggi
all’aperto.

2. Aj fini della determinazione della distanza di separazione, applicando il
presente metodo tabellare, valgono le condizioni di cui ai punti successivi.

3, L’altezza massima del cumulo di rifiuti sciolti deve essere < 4 m. Nel caso di
riftuti imballati, il cumulo deve avere un’altezza < 4 m oppure non deve essere
costituito da pii di 4 balle impilate verticalmente, a seconda della condizione
pit restrittiva, L’altezza dei cumuli deve in ogni caso essere compatibile con le
condizioni di sicurezza e di stabilita degli stessi.

4. 1 massimo quantitativo di rifiuti che pud essere stoccato per singolo cumulo
deve essere:

a) <450 m® per materiali aventi velocita caratteristica prevalente di crescita
dell’incendio rapida o ultra-rapida;

b) < 1.000 m> per materiali aventi velocitd caratteristica prevalente di crescita
dell’incendio lenta o media.
5. Lo stoccaggio di rifiuti sciolti privi di strutture di contenimento verticali
(es. bale, pareti,...) deve avere una inclinazione massima della superficie
laterale < 45°.

6. Le pareti della aree TSP e TSB devono avere una altezza> 1 m rispetto
all'altezza del cumulo di rifiuti e resistere alle sollecitazioni derivanti
dall’azione di spinta prodotta dai cumuli di materiale stoccato.

7. Eventuali aggetti o sporgenze delle opere da costruzione devono essere
considerate ai fini dell’applicazione delle distanze.

8. Deve essere garantita l'accessibilitd ai soccorritori ad almeno un lato di ogni
accumulo. La larghezza massima per ogni accumulo deve essere <20 m,
qualora sia garantita ’accessibilitAi ai soccormritori ad entrambi i lati
dell’accumulo; in caso di accessibilitd garantita su un solo lato, la larghezza
massima per ogni accumulo deve essere < 10 m.

. In caso di stoccaggio in baia, la larghezza della parete o delle pareti di
contenimento laterale deve essere <10 m, pari alla larghezza massima del
cumulo. La lunghezza della parete o delle pareti parallele al lato lungo del
cuglmlo coincide con la lunghezza del cumulo determinata come di seguito
indicato.




11-8-2022

Gazzerra UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 187

10. 11 valore della lunghezza potrd essere desunto dalle tabelle 1, 2, 3 e 4, in
funzione della distanza di separazione tra gli stoccaggi, qualora quest’ultima sia
imposta da fattori sito-specifici . (es. superficie complessiva dell’attivita,
layout, ...). In ogni.caso la lunghezza massima.'di ogni cumulo deve
essere < 50 m. =

11. Per aree con Ry, pari ad Al o A2, le distanze di separazione tra gli stoccaggi di
rifiuti sciolti o imballati privi di strutture di contenimento verticali, comprese le
parti libere degli stoccaggi in baia 0 a parete, devono essere non inferiori a
quanto riportato in tabella 1. T

H s ap TS i éﬁﬁ"&‘ﬁ‘@fﬂﬁﬁsﬁ i LR AT
5 5
10 7 13
15 9 15
20 10 17
30" 1n 20
50 12 23

Tabella 1: Distanze di separazione tra stoccaggi per il livello di prestazione II in caso di Ru pari ad
Al ed A2, ’

12. Per aree con Ry pari ad A1 0 A2, le distanze di separazione tra gli stoccaggi di
rifiuti sciolti o imballati privi di strutture di contenimento verticali, comprese la
parti libere degli stoccaggi in baia o a parete, ed ogni. opera da costruzione
interna all’attivitd nonché il confine della stessa o le aree all'aperto destinate
esclusivamente alle lavorazioni, devono essere non inferiori a quanto riportato

T [ ik Y

Tabella 2: Distanze di separazione tra stoccaggi e opere da costruzione per il livello di prestazione IT
(capitolo S.3) i caso di Ry, pariad Al ed A2 .

13. Per aree con Ry pari ad A3 o A4, le distanze di separazione tra gli stoccaggi di
rifiuti sciolti o imballati privi di strutture di contenimento verticali, comprese la
parti libere degli stoccaggi in baia 0 a parete, devono essere non inferiori a
quanto riportato in tabella 3.

— 65 — &

ALk %
{1._3.-";%3 okl




11-8-2022 GazzeTTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 187

P -Tl

et :
; 5
T TR e e PV o

'; 75 Rtmrﬁmbanaﬁ
14
19
24
27
34
40

Tabella 3: Distanze di separazione tra stoccaggi per il livello di prestazione II (capitolo S.3) in caso di
Ry pariad A3 ed A4.

14. Per aree con Ry, pari a A3 0 A4, le distanze di separazione tra gli stoccaggi di
rifiuti sciolti o imballati privi di strutture di contenimento verticali, comprese le
pamlibemdeglismccagglinbmaoaparete,edogmopemdacostmione
intema all’attiviti nonché il confine della stessa o le aree all'aperto destinate
esclusivamente alle lavorazioni, devono essere non inferiori a quanto riportato
in tabella 4.

15. E ammessa Vinterpolazione tra i dati contenuti nelle tabellel, 2,3 e 4.

16. Qualora risultino applicabili differenti distanze a causa della promiscuitd di
sr.occaggio deve essere applicata la distanza con valore maggiore

13
10 18
5 22 21
20 25 23
30 30 28
50 38 35

Tabella 4: Distanze di separazione tra stoccaggi e opere da costruzioné per il livello di prestazione IT
(capitolo S.3) in caso di R pari ad A3 ed A4.

5.4. Gestione della sicurezza antincendio

1. L’attivitd deve essere dotata di misure di gestione della sicurezza antincendio
(capitnlo S. 5) secondo i livelli di prestazione previsti in tabella 5.

rut w7 g
3|

LI G T chsmzme deil'a'mm' F
Areadelmuvm E . = L 2t
< AB’ b ACH '

TS TK,TZ ] | IA L] n
Tabella 5: Livelli di prestazione per la gestione della sicurezza antincendio.

2. Deve essere previsto quanto di seguito indicato:

a) la squadra di emergenza deve essere presente durante P'orario di esercizio
dell’attivitd e il coordinatore del servizio antincendio deve essere reperibile
anche al di fuori dall’orario di esercizio dell’attivit;

b) le prove di attuazione del piano di emergenza devono essere effettuate con
cadenza almeno annuale;




11-8-2022

GazzeTTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 187

¢) la formazione degli addetti antincendio deve essere per rischio di incendio
elevato con conseguimento dell’attestato di idoneitd tecnica.

3. Nel caso di stoccaggi di rifiuti al chiuso, deve essere garantita tra i cumuli la
possibilitd di effettuare agevolmente manovre con i mezzi utilizzati per il
minuto spegnimento del materiale. In ogni caso, le dimensioni dei cumuli di
rifiuti e le distanze tra essi non devono superare i limiti imposti per gli stoccaggi
all’aperto.

Nota Possono essere Individuate soluzioni alternative impiegando uno dei metodi di progetiazione della
sicurezza antincendio di cul al paragrafo G.2.7.

4. Le aree utilizzate per lo stoccaggio dei rifiuti devono essere dotate di
segnaletica di sicurezza riportante la natura e la pericolosita det rifiuti.

5. Deve essere installata (affissa, disposta su pali per i depositi ali’aperto, ...) la
cartellonistica riportante il lay-out dell’impianto di rifiuti; 1a cartellonista deve
essere ben visibile ed installata almeno in prossimitd dell’accesso principale,
delle aree di stoccaggio all’aperto e in ogni opera da costruzione degli stoccaggi
al chiuso.

6. La sistemazione degli stoccaggi all’aperto deve essere organizzata in modo da
assicurare; -

a) la stabilitd dei cumuli di materiali sciolti o impilati, anche in condizioni di
incendio;

b)lalimltauonedelqnanﬁmhvodnmatmalecoinvokomunincendio,da
collocarsi all’intemo delle aree di stoccaggio aventi superficie
singola < 1.500 m?, fatta eccezione per i depasiti all’interno di discariche;

c) la limitazione della propagazione dell’incendio fra le aree di stoccaggio e
lavorazione, anche mediante 1'interposizione di distanze di sicurezza o di
elementi di separazione;

d) la limitazione della dispersione di materiali combustibili, anche in condizioni
di forte ventilazione;

Nota Mesanpiolmnﬂmdomlld:mpamomﬂdiumlmenmhwalepnimamhusddd

e) la percomibilitd, ai mezzi di soccorso dei Vigili del fuoco, della viabilita
principale all’interno dell’attivita.

7. Devono essere attuate, inoltre, le seguenti ulteriori indicazioni:

a) Le pareti della aree TSP e TSB devono avere una altezza 21 m rispetto
all’altezza del cumulo di rifiuti e resistere alle sollecitazioni derivanti
dall’azione di spinta prodotta dai cumuli di materiale stoccato;

b) Nel caso di stoccaggi di rifiuti al chiuso, 1’altezza dei cumuli deve rispettare
una distanza tra ’intradosso della copertura dell’opera da costruzione ed il
cumulo, pari ad almeno il 20% dell’altezza del locale. Nel caso di coperture
inclinate, tale distanza deve essere rispettata in ogni punto;

c) Lraltezza dei cumuli deve essere compatibile con le condizioni di sicurezza e
di stabilita degli stessi;

d) Lo stoccaggio di rifiuti sciolti privi di strutture di contenimento verticali (es.
baie, pareti, ...) deve avere una inclinazione delle supetfici laterali tale da
assicurarne la stabilith del cumulo in relazione al tipo, pezzatwra e
consistenza del rifiuto;

€) I rifiuti devono essere stoccati per categorie omogenee e comunque tenendo
conto della compatibilitd tra di essi. Sono fatte salve le operazioni di




11-8-2022 GazzeTTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 187

accorpamento, raggruppamento e miscelazione consentite ed autorizzate nel
rispetto delle disposizioni vigenti;

f) Lo stoccaggio all’aperto delle seguenti tipologie di rifiuti: comburenti e
perossidi, liquidi infiammabili, solidi inflammabili o soggetti ad accensione
spontanea ed eco-tossici, deve essere protetto da tettoia per gli agenti
atmosferici.

Nota Nel caso di ricorso a soluzion alternative, devono essere assicurate le medesime prestaziont di

sicurezza delle indicazioni riportate al corama 7.

5.5. Controllo defl’incendio:

1. L’atrivit deve essere dotata di misure di controllo dell’incendio secondo i livelli
di prestazione previsti in tabella 6.

2. Nelle aree dove sono stoccati riffuti classificati come comburenti o pericolosi
per I’ambiente, V’estinzione di un principio di incendio deve essere effettuata
anche mediante I'installazione di estintori carrellati con capacitd estinguente
pari a A Bl o A IV B. Deve essere prevista installazione di un estintore
carrellato ogni 500 m? di superficie lordza A dell’attivita o un mumero di estintori
carrellati altrimenti determinato secondo le risultanze della valutazione del
rischio.

Nota L'agente estiniguente deve essere idoneo con la dlasse di incendio dei rifiuti stoccati.

3. Negli stoccaggi al chiuso, per la progettazione dell’eventuale rete idranti
secondo norma UNI 10779 e UNI EN 12845 devono essere adottati i parametri
riportati in tabella 7.

4. Negli stoccaggi all*aperto, per il livello di prestazione III, deve essere prevista
la protezione mediante una rete idranti all’apesto. Per la progettazione della rete
idranti all’aperto devono essere garantite prestazioni non inferiori a quelle
indicate nella tabella 8 riferite alla norma UN1 10779.

Nmudmmmmmw'mmquMmmmm
soluzion! impiantistiche per i} controllo dell"incendio.

s ATea deiattvit” . 1<% T-gi S 600 MMM -/ | 12600 € 4yS 1200 MIim? I g 200 MR
“TSA 1l : Hi [ 2] [8]
TSC " W | v
TX Secondo le risultanze delia vaiutazione del rischio
TZ n- | " | v

[llwmﬁMmdwmnmekmnmenmmhuﬁlmMWmmmmrbobo
presentare conroindicazioni {es. rifiuti pericolosi che reagiscono a contaito con lacqua sviluppando gas

{2] Le ret idranti non devono essere installate nefle aree con stoccaggi i rifiuti aliaperto del tipo interrato.
mmmmmmllwbmwmmfwmemmmm.mmmmm
oppure collegato alia rete pubblica, vaggiungibile con un percorso massimo di 500 m dal confini deiattivita; tale
idrante deve assicurare tn’erogazione minima di 300 Etri/fmimuto per una durata 2 60 minuti.

Tabella 6: Livelli di prestazione per il controlio dell’incendio.

SRR S oA T i T e ] (UNILEN 12845)°
qf <1200 MI/m? 2 Non richiesta Singota superiore
qf = 1200 MY/m* 3 Si[1] Singola superiore

[1] Se l'attivita & protetta da una rete idranti all'aperto, la protezione estemna non & richiesta.
Tabella 7;: Parametri progettuali per rete idranti secondo UNI 10779 e UNI EN 12845,




11-8-2022

Gazzerra UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

Serie generale - n. 187

* allmentazione kdrica

b BRI S 42 e AR Z(UNI EN 12845) . -
aqf < 1200 MIm? 2 Singola superiore
qf = 1200 MI/m? 3 Singola superiore

Tabella 8: Parametri progettuali per rete idranti all’aperto secondo UNI 10779 e UNI EN 12845

5.6. Rivelazione ed allarme

1. Le aree dell’attivitd devono essere dotate di misure di rivelazione ed allarme
i livelli di prestazione di cui alla tabella 9.

(capitolo S.7) secondo

S5 Rrea dgirattiviid ] U arg S0 Mamm 5 | | 600 < ik 1200 Mamp} )7 g S 1200 Ml &
TSA i
TSC M | l ] 1]
TK W 1]
TZ i | n [ [y

{1] Nelle attivita protette da un sistema automatico di controilio o estinzione deli’incendio, limpianto IRAI con
livello di prestazione Ill deve essere dotato anche delle comrispondent] funzioni secondarie (capitalo S.7).

Tabella 9: Livello di prestazione per rivelazione ed allarme.

5.7. Operativita antincendio

1. Ad eccezione dei depositi intemi a discariche, deve essere garantita, ai
soccorritori, 1’accessibilita ad almeno un lato di ogni accumulo di rifiut. La
larghezza massima per ogni accumnlo non dovrebbe essere superiore a 20 m,
qualora sia garantita I’accessibilitd ai soccomitori ad entrambi i lati
dell’accumulo; nel caso Paccessibilitd sia garantita su un solo lato, la larghezza
massima per ogni accumulo non dovrebbe essere superiore a 10 metri. I suddetti
limiti di larghezza potranno essere anmentati prevedendo la protezione delle
aree interne dei cumuli mediante sistemi di controllo o estinzione manuali o
antomatici ‘dell'incendio (es. monitori, monitori automatizzati controllati a

Nota La protezione pud essere limitata alle aree interne al cureulo eccedent] i 10 m di distanza dal lato
di accessa ai soccorritori.

2. Ad eccezione dei depositi interni a discariche, in caso di stoccaggio in baia, la
lunghezza della parete di contenimento laterale non dovrebbe essere superiore a
10 m, pari alla larghezza massima del cumulo. Il suddetto limite di larghezza
potra essere aumentato prevedendo la protezione delle aree interne al cumulo
mediante sistemi di controllo o estinzione manuali o auvtomatici dell'incendio
(es. monitori, monitori automatizzati controllati a distanza, ...).
Nota La protezione pud essere limitata alle aree inteme al cumulo eccedenti | 10 m di distanza dal lato
di accesso ai soccorritord.

3. Deve essere assicurata la percorribilitd dei mezzi di soccorso fra le aree di
stoccaggio dei rifiuti all’aperto e la possibilita di accostamento degli automezzi
di soccorso in prossimitd dell’accesso principale delle opere da costruzione
destinata agli stoccaggi o trattamenti di rifiuti al chiuso.

5.8. Sicurezza. degli impianti tecnologici

1. Devono essere considerati impianti tecnologici e di servizio per Vattivita anche i
seguenti sistemi:




11-8-2022 Gazzerra UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 187

a) sistemi  antintrusionie (éecm'i;y,” . recinzioni, controllo’  accessi,
videosorveglianza, :..);
b) sistemidnivelazlonedellatanpemm
2. lncasodlatﬁviﬁsorvegllatadamALlsistemiaummadadxﬂvelazioneﬁ
" temperatra, devono prevedere funzioni di comunimione e controllo con
PIRAL i .
Nota Lafumdlﬂvdazimemmaﬂcaammﬂlpwd:bewdgmandmhmmmdlwmom
mndmudelletempum o R
3, Isismmlanﬁnn-usioneaservizio dell’attiviﬁsono dasgiﬁcaticomedlsegmm.

a)tlpologial domﬂdirednmoneinmmmra oonﬂnuaomferdatadi
- caltezza220m; .- -
b)ﬁpologiaz dotahdiremnnonehmmaunaconnnuaomferﬁamdi
almnazz,Om,consistmnadxvideosoweglianza collegamal
pe:sonale:epa‘ibile o
c)ﬁpologIaB dotatidlrecmmominmurannacmnnuaoinfematadx
, mmz&ﬁm,mnsismmadivldemowegliamemnmno
accessi.collegamapetsonalerepmibﬂe.-

Nota Imwmwammmmmmkwp
sette glornd (es. wvmm....thmanwmmmwdm

o mposnlnmp:mda!l'inmnﬁo..
4, L’atﬁvimdeveesseredommdisisnamanﬂmﬁonedeﬂaupologiaimﬁm
nellatabella10.. -

“Nota pmmwmmmmmmnmmmmmm
’ reMoneﬂhdpohghddm

Tabella 10 Tipologia dei s:stemi antintms:one.

8. Isismidiﬁvelamonedelhtanpmrasomdassiﬁcaﬁmednseguim
‘a) tipologia l'dxupomamnle(s.termommem, I o

b)tipologiaz.inconunuoediﬂpoammnaﬂmmnfunzjmedlallmne
collegata a personale reperibile o in alternativa di tipo manuale
sel’nmp;anhoép:mdmmmdwemamblﬂ%aealgmmoper
‘365 giorni I’anno
Nota' mwamlmammwmwzmm
fnnﬂoﬂdimmlmjmeemmdhmﬂagammnlm .
6. L’amvitédeveesseredomdlsistanidldvelazmneddlatempa'amracome
indlmtointabellan.

Nota mmmwmmmmwumwmum
Iivellodidmmalmdaﬂonnﬂadpohgjaddxm

1 | 2
Secondo risultanze deila valutazione del rischio
a | -2

Tabella 11: Tipologia per rivelazione ed allarme.

22A04489




